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1. Úvod

Ve své práci se chci zaměřit na prostředí zdravotnického zařízení, to znamená na to, co pacienta

obklopuje a co na něj působí při pobytu ve zdravotnickém zařízení s důrazem na bezpečné

prostředí.

Prostředí zdravotnického zařízení je jedním z faktorů, které ovlivňují proces uzdravování pacienta.

Ovlivňuje lidskou psychiku i fyziologické pochody v organismu a výrazným způsobem může

ovlivnit úspěšnost léčby pacienta.

Dalšími faktory, které na pacienta v průběhu hospitalizace či pobytu ve zdravotnickém zařízení

působí, jsou odborné znalosti a erudice zdravotnického personálu, technická vybavenost

zdravotnického zařízení, přístup zdravotníků k pacientovi a jejich manuální zručnost. Všechny tyto

faktory se navzájem ovlivňují a pokud má být péče o pacienta komplexní, měly by všechny být

brány v potaz.

Je samozřejmé, že pokud se pacient dostane do zdravotnického zařízení, je to proto, že je nemocen

a v prvé řadě je potřeba uspokojit či pomoci mu uspokojit jeho základní biologické a také

psychosociální potřeby jistoty a bezpečí. A již v těchto chvílích je potřeba, aby se všechny úkony

odehrávaly v bezpečném a přívětivém prostředí.

Položila jsem si otázku, jak má vypadat prostředí zdravotnického zařízení. Myslím si, že prostředí

v nemocnici by mělo být bezpečné, čisté, snadné na orientaci, mělo by pacientům poskytnout

dostatek osobního prostoru a soukromí, mělo by být vybavené příjemným a pohodlným

zařizovacím nábytkem s použitím vhodných barevných kombinací a materiálů v interiérech,

pacient by neměl být vystavován nadbytečnému hluku, měl by se cítit komfortně z hlediska okolní

teploty a pohodlí na lůžku a světelných podmínek. Mělo by splňovat estetické požadavky. Pacient

by měl mít možnost získávat informace a měl by být vystaven přiměřený podnětům. Prostředí by

mělo minimalizovat riziko pádů a dalších zranění.

Toto všechno pacient vnímá, pokud je nucen navštívit zdravotnické zařízení, již od okamžiku, kdy

se chce např. do nemocnice dostat. Nejprve do nemocnice přijíždí nebo je přivážen, ocitá se v
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areálu, kde se musí zorientovat a najít správnou ambulanci či oddělení. Potom nějakou dobu čeká v

čekárně, která sama o sobě může ovlivnit postoj pacienta k nemoci, personálu, může ovlivnit

jeho důvěru ve zdravotnické zařízení. Poté je vyšetřen v příjmové ambulanci, případně přijmut k

hospitalizaci a je uložen na pokoj, kde bude nějaký čas bydlet, léčit se a samozřejmě vykonávat

všechny činnosti běžného života buď sám nebo s pomocí zdravotnického personálu.

Prostředí, ve kterém se ocitl, je pro něj cizí, není na ně zvyklý, nemůže zde dělat vše, co je pro něj

obvyklé. Z toho plyne často nervozita, stres, obavy, stavy nejistoty a to vše může zkomplikovat

úzdravný proces. Proto si myslím, že prostředí zdravotnických zařízení by měla být věnována

pozornost. Vždyť cílem nás zdravotníků je uzdravení pacienta buď úplné nebo částečné a jeho

brzký návrat do jeho domácího prostředí.

Ve své výzkumné práci jsem se zaměřila na to, abych zjistila, jak pacienti v nemocnicích vnímají

prostředí, ve kterém se ocitli, jak na ně toto prostředí působí, jaký na něj kladou důraz. Protože si

myslím, že pacienti u nás jsou stále velmi důvěřiví k celému systému zdravotnictví a často si

neuvědomují, co vše se jim může ve zdravotnickém zařízení přihodit, položila jsem také otázku o

pocitu bezpečí v nemocnici ve svém dotazníku. Také mě zajímalo, zdali je rozdíl ve vnímání u

mužů a žen. Snad by tato práce mohla přispět k tomu, abychom se my zdravotníci zamysleli, zdali

není ještě možné to prostředí, kde pracujeme, udělat pro pacienty ještě přívětivější. Často je to

otázka finančních prostředků, ale jsem přesvědčena, že nejen jich.
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2. Požadavky na provoz zdravotnických zařízení

Veškerý provoz ambulantního i lůžkového zdravotnického zařízení a ústavů sociální péče je

zaměřen na 3 základní cíle:

o Ochrana pacienta před vznikem a šířením nozokomiálních nákaz, které vznikají v přímé

souvislosti s pobytem a výkony prováděnými ve zdravotnickém zřízení. Prevence

nomocničních nákaz je zajišťována zákonem č. 258/2000Sb. o ochraně veřejného zdraví a

doplněna vyhláškou MZ ČR č. 195/2005 Sb, kterou se upravují podmínky předcházení

vzniku a šíření infekčních onemocnění a hygienické požadavky na provoz zdravotnických

zařízení a ústavů sociální péče.

o Ochrana zdraví pracovníků při práci, která je řešena v souvislosti s rizikovou prací, jako je

především práce s biologickými činiteli, chemickými látkami nebo různými druhy záření a z

toho vyplývajících opatření k ochraně zdraví.

o Ochrana pacienta před dalšími nepříznivými vlivy prostředí ve zdravotnických zařízeních,

které mohou působit při ošetřování a vyšetřování pacienta. Cílem je vytvořit takové

prostředí, aby vznikla pohoda prostorová, mikroklimatická, zvuková, světelná atd., která

vytváří pocit klidu a důvěry, nezesiluje nepříjemné vjemy jako starch, úzkost, bolest apod.

Mezi hlavní úkoly v této oblasti patří ochranný léčebný režim, který zabezpečuje optimální

podmínky pro léčení, tzn. klidné a nehlučné prostředí s citlivým přístupem zdravotníků k

pacientům. (13)

2.1 Zdravotnická zařízení ústavní péče

Ústavní péče je soustředěna zejména do nemocnic a nese sebou řadu výhod pro pacienty. Současně

však přináší zvýšené riziko přenosu infekčních onemocnění, proto klade vysoké nároky na

provozovatele. Z epidemiologického hlediska představují zdravotnického zařízení a ústavy sociální

péče provozy, kterým je potřeba věnovat zvýšenou pozornost.

Lůžková zdravotnická zařízení musí obecně z hlediska provozně dispozičního řešení, stavebně

technického a věcného vybavení umožňovat pacientům a personálu funkční, bezpečný a

hygienicky nezávadný provoz, ve kterém je zajištěna dokonalá diagnostika i cílená terapie.
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Skládají se z lůžkových oddělení podle odborného zaměření jednotlivých zdravotnických oborů.

Lůžková oddělení tvoří:

o Lůžkové jednotky

o Léčebný úsek

o Řídící úsek

2.2 Univerzální lůžková jednotka

2.2.1 Lůžkové pokoje

Zřizují se o 1 až 4 lůžkách, větší počet lůžek je nevhodný. Plocha na 1 lůžko činí minimálně 7m2 a

v jednolůžkovém pokoji minimálně 9m2. Šířka dveří do všech místností, kam se zajíždí s lůžkem

pacienta, musí být minimálně 110 cm. Za optimální se považují 3 lůžkové pokoje s běžným

vybavením (noční stolky, stůl, židle, křeslo aj.) a umyvadlem, lůžko pacienta musí být přístupné ze

3 stran. Na oddělení musí být k dispozici několik jednolůžkových pokojů, které mohou být užívány

pro těžké stavy, případně jako izolační pokoj.

Lůžkové oddělení má obvykle méně než 30 lůžek.

2.2.2 Vyšetřovna

Má plochu minimálně 15m2. Je vybavena pracovním stolem, židlí, vyšetřovacím stolem nebo

lehátkem, je zde osobní váha s výškoměrem, chladnička na léky.

2.2.3 Pracovna sester

Má plochu minimálně 15m2. Musí být umístěna tak, aby vzdálenost ke všem pokojům byla co

nejkratší. Sestra musí mít v pracovně signalizační zařízení pro dorozumívání s pacienty, pracovní

stůl, stůl pro přípravu zdravotnického materiálu, chladničku na léky, úložný prostor na zdravotnický

materiál apod.

- 10 -

2.2.4 Expektační pokoj

Plní funkci při příjmu pacienta s nejasnou diagnozou, když nelze vyloučit infekční chorobu, pacient

je zde krátkodobě umístěn až do vyjasnění diagnózy. Často jsou soustředěny více do ambulantních

provozů, někdy také centrálně pro celou nemocnici.

2.2.5 Sociální zařízení pro pacienty

Pokud je to stavebně technicky možné, zřizují se u lůžkového pokoje vlastní příslušenství, které


[…]


v hodnocení důležitosti technického vybavení zdravotnického zařízení. Zatím co 41,7% mužů dalo

tomuto faktoru známku 1, 2 nebo 3, žen takto učinilo 21,9%. V hodnocení prostředí se muži a ženy

příliš neliší. Tento faktor byl vyhodnocen jako nejméně důležitý. Celkově lze tedy říci, že při

srovnání hodnocení mužů a žen jsou muži citlivější než ženy ve faktorech odborné znalosti

personálu a technické vybavení zdravotnického zařízení a ženy naopak ve faktorech pochopení a

vstřícnost personálu a manuální zručnost.
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9. Diskuse

Z výzkumu vyplynulo, že pacienti u nás jsou poměrně málo kritičtí v hodnocení jednotlivých

faktorů prostředí, přičemž muži jsou kritičtější než ženy. Také v otázce bezpečnosti se ženy cítí více

bezpečně než muži. Ale i 78% mužů uvedlo, že se cítí bezpečně. Myslím si, že informovanost

laické veřejnosti o bezpečí a kvalitě ve zdravotnictví je u nás nedostatečná. V České republice ještě

neproběhla žádná komplexní studie, která se týká mimořádných událostí jako celku. Ani o

jednotlivých studiích, které se týkají např. pádů, se laická veřejnost nedozví souhrnně na jednom

místě, např. informačním portálu MZ. Pacienti proto v důsledku své neinformovanosti přichází do

zdravotnického zařízení s důvěrou a nepochybují o jeho kvalitě. O prostředí ve zdravotnických

zařízeních pacienti příliš ani neuvažují a ani často neví, co si pod tímto pojmem představit. Proto

ani neví, jak by mohli tuto oblast ovlivnit.

Z výzkumu dále vyplynulo, že největší problém pacienti vidí v otázkách týkajících se sociálních

zařízení a to ve všech oblastech – jejich dostatečného množství, vybavení a zařízení pro pohodlné

použití, vybavení signalizačním zařízením, ale i čistoty. Jako problém se jeví i otázka parkování. Na

další místo se dají zařadit otázky týkající se útulnosti, zařízení a vybavení nemocničních pokojů a

také jejich velikosti vzhledem k počtu pacientů. Ženy také vidí problém v hlučnosti zdravotnického

zařízení.

V této výzkumné práci se potvrdily všechny mé hypotézy, ikdyž pro vyhodnocení některých otázek

by bylo vhodné některé formulovat jednoznačněji a přesněji. Některé oblasti by bylo zapotřebí také

více rozvinout a zeptat se více do hloubky, např. problémy s parkováním, konkrétní otázky

vybavení sociálních zařízení,ale i pokojů. Také otázka přístupu pacientů k informacím a zábavě

(televize, radio, knihovna, dostupnost novin a časopisů) by stála za podrobnější výzkum.
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10. Závěr

Vědecké studie naznačují, že nemocniční prostředí má daleko větší vliv na uzdravování, než se

předpokládalo. Pochopení významu prostředí a ochota zdravotníků potřeby pacientů v této oblasti

uspokojit je jedním z cílů ošetřovatelství.

Domnívám se, že velkou část problematických oblastí v prostředí nemocnice tak, jak byly pacienty

identifikovány, lze vylepšit bez velkých finančních investic. Často lze pouze chtít. Spokojený

pacient, který nebude frustrovaný z nemocničního prostředí, které často připomíná chladnou

instituci, bude s námi zdravotníky mnohem lépe komunikovat a spolupracovat a tím se uspíší jeho

návrat do domácího prostředí. Také pacienti, kteří nemají velkou naději na uzdravení a jsou nuceni

pobývat v nemocnici, si jistě zaslouží přívětivé prostředí, které co nejvíce připomíná jejich domov.

Průběh nemoci je ovlivněn velkým množstvím faktorů a psychický stav je jedním z nich. Každý

člověk prožívá nemoc zcela odlišně podle individuálních rysů své osobnosti i podle prostředí, ze

kterého pochází, které ho celý život ovlivňuje a utváří. A proto také prostředí nemocnice na

každého pacienta působí jinak a každý pacient přikládá každému z faktorů jinou váhu. Abychom

nemocnému porozuměli a mohli ho dobře ošetřovat, potřebujeme ho vidět jako komplexní osobnost

se všemi aspekty bilogickými, sociologickými i psychickými. My potřebujeme, aby s námi pacient

spolupracoval, aby se aktivně podílel na prevenci, diagnostice a léčení a proto mu musíme

poskytnout takové prostředí, aby toho byl i ve stavu porušeného zdraví schopen.
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Současné zákonné normy týkající se tématu práce

Vyhláška 49/1993 ministestva zdravotnictví České republiky ze dne 21.12.1992 o technických a

věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení

Vyhláška 137/1998 ministerstva pro místní rozvoj ze dne 9.6. 1998 o obecných technických

požadavcích na výstavbu

Vyhláška 195/2005 ministerstva zdravotnictví ze dne 18.5.2005, kterou se upravují podmínky

předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a hygienické požadavky na provoz

zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče

Vyhláška 369/2001 ministerstva pro místní rozvoj ze dne 10.1.2001, kterou se stanoví obecné

technické požadavky zabezpečující užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a

orientace

Zákon 20/1966 ze dne 17.3.1966 o péči a zdraví lidu

Zákon 160/1992 České národní rady ze dne 19.3.1992 o zdravotní péči v nestátních zdravotnických

zařízeních

Zákon 258/2000 parlamentu ČR ze dne 14.7. 2000 o ochraně veřejného zdraví

Zákon 123/2000 parlamentu ČR ze dne 15.4. 2000 o zdravotnických prostředcích a o změně

některých souvisejících zákonů
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