Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Petra Šancová, roz. Špiříková
Název BP Prostředí nemocnice
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP Mgr. D. Svobodová
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplněte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

V bakalářské práci se studentce podařilo dobře zpracovat téma málo frekventované. Prostředí nemocnice je pro pacienta i personál důležité a je dobré, že se mu věnuje pozornost.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Vše uvedeno v práci. Nemám další dotazy.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

1. 6. 2008

Podpis vedoucího BP: